Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 323 - Ano 2 CRUZ MACHADO, QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios...................02

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios...................02

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 072/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
PARA O FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS DE EXPEDIENTE E DE PRO-
CESSAMENTO DE DADOS, PARA
SUPRIR A DEMANDA DA ROTINA

DIÁRIA DE PROCEDIMENTOS BURO-
CRÁTICOS DO MUNICÍPIO. FORNECI-
MENTO PARA SUPRIR DEMANDA DE
12(DOZE) MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-
bilitação deverão ser entregues em 12 de
Agosto de 2013, no mesmo endereço indi-
cado acima, no Auditório, às 09:30 horas.

Cruz Machado, 30 de Julho de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
129/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº49/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: José Vicente Gabsk

OBJETO: O PRESENTE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA LO-
CAÇÃO DE UM IMÓVEL NA ZONA
URBANA, PARA SERVIR DE MORA-
DIA PARA FAMÍLIA DA SRª. TEREZA
ESTEVÃO EM VIRTUDE DE A MESMA
ENCONTRAR-SE EM SITUAÇÃO DE
RISCO PESSOAL E SOCIAL.

VALOR TOTAL: R$ 900,00 (Novecentos
Reais).

PRAZO DE CONTRATO: 5 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso X.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
José Vicente Gabsk

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 049/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Ação
Social

Assunto: O PRESENTE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA LO-
CAÇÃO DE UM IMÓVEL NA ZONA
URBANA, PARA SERVIR DE MORA-
DIA PARA FAMÍLIA DA SRª. TEREZA
ESTEVÃO EM VIRTUDE DA MESMA
ENCONTRAR-SE EM SITUAÇÃO DE
RISCO PESSOAL E SOCIAL.

O Departamento Municipal de Com-
pras/Licitações, em atendimento à soli-
citação da Secretaria Municipal de Ação
Social, em atendimento ao acompanha-
mento judicial de acordo com o Proces-
so Verificatório de Situação de Risco nº
8689.58.2012.8.16.0174 da Vara da In-
fância, juventude, Família, AUTORIZA e
RATIFICA. Vem proceder à abertura de
processo de Dispensa de Licitação, fun-
damentado no Art. 24, inciso X da Lei nº
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.

Em virtude do município de Cruz Macha-
do não possuir prédios próprios suficientes
para acomodar todas as famílias que se
encontram em situação de risco pessoal e
social, e seguindo a determinação judicial
do Processo Verificatório de Situação de
Risco nº 8689.58.2012.8.16.0174 da Vara
da Infância, juventude e Família, motiva a
presente dispensa, que tem embasamento

  Pág  02 - Edição 323 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 31 de Julho de 2013
legal no art. 24, inciso X da Lei das Licita-
ções, que será efetuada para um período de
sete meses, podendo ser prorrogado por até
sessenta meses.

A justificativa para a utilização desta hi-
pótese é a indisponibilidade de imóveis do
Município capazes de atender a demanda
solicitada, e disponibilidade deste imóvel
em situação privilegiada, com instalações
suficientes e adequadas para servir de mo-
radia a esta família. O referido imóvel é
composto de 03 cômodos (01 cozinha, 01
banheiro e 01 quartos), e encontra-se em
perfeitas condições de conservação.

Imóvel locado do proprietário José Vi-
cente Gabsk, Pessoa Física, Portador do
CPF 631.524.609-53 e inscrito no RG
4.975.695-0 SSP/PR. Localização: Rua
Lauro Muller Soares S/N Bairro São José:
52m².

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 900,00 (novecentos
Reais), perfazendo montante total para 5
meses.

Cruz Machado-PR, 30 de Julho de 2013.

Antônio Luis Szaikovski
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO N°64/2013
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO:Betha Sistemas Ltda.

OBJETO: Aquisição de software eletrôni-
co.

VALOR TOTAL: R$ 483.840,00 (quatro-
centos e oitenta e três mil e oitocentos e
quarenta reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Betha Sistemas Ltda

EXTRATO DE CONTRATO N° 65/2013
– PMCM

PREGÃO PRESENCIAL 58/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Francisco Silva.

OBJETO: Alocação de serviços de instru-
tor de músico.

VALOR TOTAL: R$10.800,00 (dez mil e
oitocentos reais).

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 09 (nove)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Francisco Silva

EXTRATO DE CONTRATO N°63/2013
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: GL - LISMOTOR RETI-
FCA DE MOTORES LTDA EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE-
TÍFICA DE MOTOR PARA VEÍCULO
ÔNIBUS FORD CARGO MWM X-10
6.10 TCA TURBO.

VALOR TOTAL: R$ 8.850,00 (oito mil oi-
tocentos e cinquenta reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 60 (ses-
senta dias)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
GL-Lismotor Retifica de Motores Ltda

MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO
APMF  – ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MES-

TRES  E FUNCIONÁRIOS DO COLÉGIO
BARÃO DO CERRO AZUL DE CRUZ

MACHADO –PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº 003/2013

PARTICÍPES: Município de Cruz Macha-
do e a APMF  – Associação de Pais, Mes-
tres  e Funcionários do Colégio Barão do
Cerro Azul de  Cruz  Machado  – Pr.

DO OBJETO: O presente convênio tem por
objeto a obra de ampliação com a área de
381 m/2 em alvenaria  de um pavimento.

VALOR DO CONVÊNIO: O convenente
repassará o valor de R$95.095,74 (noventa
e cinco mil, noventa e cinco reais e setenta
e quatro centavos); em conformidade com
a Lei Municipal nº 1420/13.

DA VIGENCIA: A duração do presente
convênio é até 31 de dezembro de 2013.

DATA: Cruz Machado,  26 de julho de
2013

SIGNATÁRIOS: Antonio Luis Szaykowski
– pelo Município e Leocadio Nallon pela
APMF.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

N°03/2013- CMCM.

Processo n.° 03/2013.
Licitação n° 02/2013.

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS P/
COMPRAS E SERVIÇOS.

Critério de Julgamento:MELHOR TÉCNI-
CA E PREÇO

Data do processo: 18 de junho de 2013.

Data da Homologação: 31 de  julho de
2013.

Data da Adjudicação: 31 de julho de 2013.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Cruz Machado- Estado do Paraná.
CNPJ sob o nº 01.507.273/0001-90

CONTRATADO: BETHA SISTEMAS
LTDA
Rua João Pessoa, 134-1°-andar
Criciuma-SC- CEP: 88801-530

  Pág  03 - Edição 323 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 31 de Julho de 2013
CNPJ: 00.456.865/0001-67
 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 253086027

OBJETO: Contratação de serviço especia-
lizado na área de informática, para locação
de softwares de gestão pública totalmente
integrados, com acesso simultâneo de usu-
ários, integrados, por um período de 48
(quarenta e oito) meses, conforme carac-
terísticas descritas no ANEXO I- TERMO
DE REFERÊNCIA, parte integrante deste
Edital, bem como, conversão de dados,
instalação, implantação, treinamento de
usuários e suporte técnico nesses sistemas.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:
R$61.836,00(sessenta e um mil, oitocentos
e trinta e seis reais).

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 48(qua-
renta e oito  meses),  a contar da instalação.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CÂMARA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

CONTRATANTE

BETHA SISTEMAS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DE PROCESSO LICITATÓRIO

O presidente do Legislativo Municipal, Sr.,
RONALDO SCHRIBENIG ,  no uso de
suas atribuições que lhe confere a legisla-
ção em vigor, especialmente a Lei Federal
n.° 8.666/93 e suas alterações legais, a vis-
ta do parecer conclusivo exarado pela co-
missão de licitações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presen-
te licitação nestes termos:

PROCESSO N.º 003/2013

LICITAÇÃO N. º 002/2013

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
P/ COMPRAS E SERVIÇOS.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: ME-
LHOR TÉCNICA E PREÇO

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 31 DE JU-
LHO DE 2013.

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 31 DE JU-
LHO DE 2013.

Objeto: Contratação de serviço especiali-

zado na área de informática, para locação
de softwares de gestão pública totalmente
integrados, com acesso simultâneo de usu-
ários, integrados, por um período de 48
(quarenta e oito) meses, conforme carac-
terísticas descritas no ANEXO I- TERMO
DE REFERÊNCIA, parte integrante deste
Edital, bem como, conversão de dados,
instalação, implantação, treinamento de
usuários e suporte técnico nesses sistemas.

Empresa vencedora:
Empresa BETHA SISTEMAS LTDA-C-
NPJ 00.456.865/0001-67.

Período de contratação:
48(quarenta e oito meses)

VALOR TOTAL da CONTRATAÇÃO:
R$61.836,00(sessenta e um mil, oitocentos
e trinta e seis reais).

Cruz Machado, em 31 de julho de 2013.

RONALDO SCHRIBERIG
Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
705 1 11/07/2013 11/07/2013 Adilson Fernando Koteski União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
706 1 01/07/2013 01/07/2013 Adilson Fernando Koteski União da Vitória (PR) Levar Bernadete para curso R$ 30,00
707 1 03/07/2013 03/07/2013 Adilson Fernando Koteski União da Vitória (PR) Levar Bernadete para curso R$ 30,00
708 1 16/07/2013 16/07/2013 Adilson Fernando Koteski União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
709 2 29/07/2013 30/07/2013 Hélio Luiz Rockenbach Curitiba (PR) Levar Izabel Chaikoski para curso R$ 160,00
710 1 01/08/2013 01/08/2013 Zenilda Vieira de Lima Presznhuk Ponta Grossa (PR) Curso PAR R$ 80,00
711 1 01/08/2013 01/08/2013 Edison José Warken Ponta Grossa (PR) Reunião Técnica do PAR R$ 100,00
712 1 05/08/2013 05/08/2013 Marlei Mitura Ponta Grossa (PR) Curso PAR R$ 80,00
713 3 28/07/2013 31/07/2013 Airton Garcia da Silva União da Vitória (PR) Transporte Universitário R$ 90,00
714 3 28/07/2013 31/07/2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário R$ 90,00
715 3 28/07/2013 31/07/2013 Wilson Angelo Brolini União da Vitória (PR) Transporte Universitário R$ 90,00
716 3 28/07/2013 31/07/2013 Josni Lopes União da Vitória (PR) Transporte Universitário R$ 90,00
717 3 28/07/2013 31/07/2013 Augusto Marczal Sobrinho União da Vitória (PR) Transporte Universitário R$ 90,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 31/07/2013